BỘ XÂY DỰNG
CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY
VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /CHHĐTVN-PC
[bookmark: _Hlk201915886]V/v hoàn thiện Dự thảo Đề án nâng cao giải pháp quản lý nhà nước lĩnh vực đường thủy
	Hà Nội, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
	[bookmark: _GoBack]
Bộ Xây dựng

Thực hiện Kết luận Hội nghị Ban thường vụ Đảng ủy Bộ Xây dựng số 05-KL/ĐU ngày 04/4/2025 về công tác chuyên môn tại phiên họp ngày 01/4/2025 trong đó có nội dung giao Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam xây dựng Đề án nâng cao giải pháp quản lý nhà nước thay thế thủ tục hành chính cấp phép phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu; miễn, giảm phí, lệ phí đối với phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu (sau đây gọi là Đề án); Văn bản số 4971/BXD-VT&ATGT ngày 12/6/2025 của Bộ Xây dựng về việc bổ sung, hoàn thiện dự thảo Đề án giải pháp quản lý nhà nước lĩnh vực đường thủy và Văn bản số 5716/ BXD-VT&ATGT ngày 12/6/2025 của Bộ Xây dựng về việc bổ sung, hoàn thiện dự thảo Đề án giải pháp quản lý nhà nước lĩnh vực đường thủy, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam xin báo cáo như sau:
Trong quá trình tổ chức, nghiên cứu xây dựng dự thảo Đề án, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam đã tổ chức 03 Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Đề án và nhận được ý kiến góp ý của các Vụ của Bộ. Về cơ bản, các địa phương rất ủng hộ chủ trương và đề xuất giải pháp của Đề án. Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam đã tiếp thu các ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Đề án.
 Tài liệu gửi kèm theo:
- Dự thảo Đề án;
- Bản tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự thảo Đề án;
- Dự thảo Tờ trình về việc phê duyệt Đề án;
- Dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án.
	Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam kính báo cáo Bộ Xây dựng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Cục trưởng;
- Các tổ chức giúp việc Cục trưởng;
- Lưu: VT, PC (Quyên).
	CỤC TRƯỞNG

Lê Đỗ Mười

2

PHỤ LỤC
BẢNG TỔNG HỢP, GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý VỀ DỰ THẢO ĐỀ ÁN
(Kèm theo Văn bản số        /CHHĐTVN-PC ngày      tháng 6 năm 2025 của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam)
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Vụ Pháp chế
	- Đề nghị xem xét sửa lại tên như sau: “PHẦN I. SỰ CẦN THIẾT, MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI NGHIÊN CỨU CỦA ĐỀ ÁN” vì trong sự cần thiết sẽ bao gồm: cơ sở chính trị, cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn; đồng thời, rà soát sửa lại Mục 1 cho thống nhất.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	- Điểm 2.2, 2.3 (trang 7): Đề nghị rà lại 2 Mục này để tách bạch giữa phạm vi nghiên cứu và đối tượng nghiên cứu vì có sự trùng lặp (như nội dung các quy định của pháp luật....).
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	- Đối với nội dung đánh giá công tác thu phí, lệ phí (trang 16): Đề nghị cung cấp rõ số liệu cấp bù hàng năm từ năm 2022 đến nay để có thêm cơ sở thuyết minh.
	Nội dung này đề nghị giữ nguyên như dự thảo do việc cấp bù ngân sách hoạt động là hoạt động cần thiết trong công tác tổ chức bộ máy quản lý.

	- Điểm 3.2 (trang 17): Đề nghị rà soát, bổ sung đánh giá về tình hình hoạt động của 55 trạm thu AIS trong việc thu thập dữ liệu, kiểm soát phương tiện để làm cơ sở thuyết minh cho công tác kiểm tra, giám sát phương tiện từ xa.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án theo hướng điều chỉnh lại hiện trạng đánh giá hạ tầng kỹ thuật, công nghệ thông tin phù hợp với kết quả kiểm tra, rà soát lại.

	- Điểm 4.1.2 (trang 21): Đề nghị rà soát để cập nhật số liệu theo danh sách các địa phương sau sáp nhập.
	Nội dung này đề nghị giữ nguyên như dự thảo do việc cập nhật dữ liệu hiện trạng được lấy tại thời điểm xây dựng dự thảo Đề án (trước ngày 01/7/2025)

	- Mục 4: Đề nghị rà soát thống kê số lượng phương tiện VR-SB, phương tiện thủy xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh để có cơ sở xây dựng giải pháp thay thế thủ tục.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	- Điểm 1.2 (trang 25): Đề nghị rà soát đề xuất cụ thể các khoản thu phí, lệ phí dự kiến cắt giảm để làm cơ sở sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	- Điểm 2.1.1 (trang 26): Tại mục này đưa ra nội dung liên quan đến việc cơ quan quản lý nhà nước lập và triển khai kế hoạch điều động phương tiện vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa. Tuy nhiên, nội dung tại Mục này chưa làm rõ được mục đích của kế hoạch điều động này, các phương tiện có phải theo kế hoạch điều động này để vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa hay không?
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án theo hướng quy định quy trình thực hiện

	- Điểm 2.1.4, 2.1.5, 2.1.5 (28-29): Đề nghị rà soát để đề xuất giải pháp chi tiết, cụ thể đối với những nội dung này để có cơ sở xem xét, đánh giá các giải pháp thay thế đảm bảo được công tác quản lý nhà nước.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	- Điểm 3.1.3, 3.1.4 (trang 31-32): Đề nghị rà soát sửa lại tên các mục này vì đây đang là nội dung về tác động của giải pháp; đồng thời, làm rõ tác động của giải pháp đối với công tác quản lý về an toàn giao thông đường thủy, bảo vệ môi trường là như thế nào.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	Vụ Kế hoạch – Tài chính
	- Đề nghị bổ sung đánh giá về chi phí phục vụ công tác cấp phép cho phương tiện ra, vào cảng, bến thuỷ nội địa; chi phí phục vụ công tác thu phí, lệ phí và số nộp NSNN đối với các khoản phí, lệ phí này.
	Tiếp thu, nội dung này đã được trình bày tại phần Thực trạng công tác thu phí, lệ phí

	- Việc bãi bỏ thủ tục hành chính cấp phép phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu sẽ tác động đến công chức, viên chức của các Cảng vụ HH, Cảng vụ ĐTNĐ, đề nghị rà soát, đánh giá, đề xuất đối với việc sắp xếp, xử lý các công chức, viên chức dôi dư (nếu có) và tài sản phục vụ công tác cấp phép cho phương tiện ra, vào cảng, bến thuỷ nội địa, thu phí, lệ phí.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án

	Văn phòng Bộ
	Việc bỏ thủ tục cấp phép phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu, chuyển việc kiểm tra từ tiền kiểm sang hậu kiểm phù hợp với chủ trương cải cách thủ tục hành chính hiện nay để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tuy nhiên, cần phải tăng cường trách nhiệm của chủ phương tiên trong việc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy nội địa. Do đó, đề nghị: - Tại mục 4 Phần IV (Kiến nghị) sửa kiến nghị thứ 3 như sau: “3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về xử phạt vi phạm hành chính tương ứng với những điều chỉnh trong quy định về cấp phép cho phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng biển, cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu; tăng mức xử phạt của chủ phương tiện đối với các hành vi vi phạm về trách nhiệm của chủ phương tiện trong việc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy nội địa”.
 - Tại Mục 3 Phụ lục 1. Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung theo đề xuất tại Dự thảo Đề án: Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo rà soát bổ sung sửa đổi quy định về mức xử phạt đối với các hành vi vi phạm về trách nhiệm của chủ phương tiện trong việc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy nội địa.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại dự thảo Đề án